

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3718
उत्तर देने की तारीख 24 मार्च, 2025
3 चैत्र, 1947 (शक)

खेलो इंडिया राइजिंग टैलेंट आइडेंटिफिकेशन

3718. श्री अरुण भारती:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) खेलो इंडिया राइजिंग टैलेंट आइडेंटिफिकेशन (कीर्ति) कार्यक्रम की शुरुआत से लेकर अब तक इसमें सर्वाधिक भागीदारी और सफलता प्राप्त करने वाले राज्यों या क्षेत्रों का ब्यौरा क्या है और सरकार द्वारा इस कार्यक्रम के माध्यम से पारंपरिक रूप से कम प्रतिनिधित्व वाले खेलों और क्षेत्रों को बढ़ावा देने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं;
- (ख) इस कार्यक्रम के अंतर्गत चयनित एथलीटों के विकास को बढ़ावा देने के लिए राज्य सरकारों, खेल महासंघों, निजी हितधारकों और प्रशिक्षण केन्द्रों के साथ भागीदारी का ब्यौरा क्या है;
- (ग) आजीविका के अवसर सृजित करने तथा एथलीटों और उनके परिवारों की सामाजिक-आर्थिक स्थिति को बेहतर बनाने में कीर्ति कार्यक्रम के योगदान का ब्यौरा क्या है;
- (घ) इस कार्यक्रम के अंतर्गत अधिकतम भागीदारी को प्रोत्साहित करने के लिए विद्यालयों, महाविद्यालयों और स्थानीय समुदायों के बीच कीर्ति कार्यक्रम के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं; और
- (ङ) क्या उक्त कार्यक्रम के अंतर्गत पैरा-खेलों को बढ़ावा देने और निःशक्त एथलीटों की सहायता करने के लिए कोई विशेष पहल की गई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

- (क) से (ङ) : इस मंत्रालय की खेलो इंडिया स्कीम के तहत खेलो इंडिया राइजिंग टैलेंट आइडेंटिफिकेशन (कीर्ति) कार्यक्रम में आईटी उपकरणों के उपयोग से विशेष रूप से दूरस्थ क्षेत्रों के 9 से 18 वर्ष की आयु के एथलीटों के लिए प्रारंभिक प्रतिभा पहचान पर ध्यान केंद्रित करने जैसी प्रमुख विशेषताएं हैं। इस कार्यक्रम का उद्देश्य सभी राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों में सामान्य परीक्षणों का उपयोग करके जमीनी स्तर पर प्रतिभा पहचान के लिए एक समान, संरचित दृष्टिकोण को कार्यान्वित करना तथा फिटनेस और खेल-विशेष मूल्यांकन को मानकीकृत करके भारत बैंचमार्क स्थापित

करना है। कीर्ति कार्यक्रम उन सभी एथलीटों के लिए खुला है जो 10 शारीरिक मूल्यांकन परीक्षणों से गुजरने के इच्छुक हैं।

कीर्ति मूल्यांकनों का राज्य-वार विवरण अनुबंध-। में दिया गया है।

कीर्ति कार्यक्रम को प्रायोगिक आधार पर शुरू किया गया था और भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) क्षेत्रीय केंद्रों के माध्यम से मूल्यांकन किए गए थे। विभिन्न स्कूलों, कॉलेजों में कीर्ति मूल्यांकन किए गए हैं जो अनुबंध-॥ में दिए गए हैं।

अनुबंध ।

खेलो इंडिया राइजिंग टैलेंट आइडेंटिफिकेशन के संबंध में श्री अरुण भारती, माननीय संसद सदस्य, लोक सभा द्वारा दिनांक 24.03.2025 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 3718 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध ।

किए गए कीर्ति मूल्यांकनों का राज्य-वार विवरण

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र	मूल्यांकनों की संख्या
1	महाराष्ट्र	25434
2	हरियाणा	12548
3	दिल्ली	12544
4	असम	11361
5	आंध्र प्रदेश	10954
6	गुजरात	9401
7	मध्य प्रदेश	9318
8	उत्तर प्रदेश	8895
9	झारखंड	7997
10	ओडिशा	7208
11	राजस्थान	7187
12	पश्चिम बंगाल	5420
13	बिहार	5291
14	कर्नाटक	4914
15	छत्तीसगढ़	4631
16	मिजोरम	4225
17	मेघालय	4160
18	केरल	4037
19	अंडमान और निकोबार	3750
20	त्रिपुरा	3646
21	नगालैंड	3504
22	अरुणाचल प्रदेश	3461
23	पंजाब	3427
24	मणिपुर	2306
25	तेलंगाना	2026
26	चंडीगढ़	1661
27	सिक्किम	1617

28	तमिलनाडु	1565
29	उत्तराखण्ड	1311
30	हिमाचल प्रदेश	1186
31	पुदुचेरी	961
32	दमन	814
33	लक्षद्वीप	459
34	जम्मू और कश्मीर	458
35	लद्दाख	244

खेलो इंडिया राइजिंग टैलेंट आइडेंटिफिकेशन के संबंध में श्री अरुण भारती, माननीय संसद सदस्य, लोक सभा द्वारा दिनांक 24.03.2025 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 3718 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध ।

विभिन्न स्कूलों, कॉलेजों में कीर्ति मूल्यांकन आयोजित किया गया है

क्र. सं.	मूल्यांकन केन्द्र	मूल्यांकनों की संख्या
1	एएस हाई स्कूल, नुआपटना और सरस्वती शिशु विद्या मंदिर, चौद्वारा	622
2	आकांक्षा स्पोर्ट्स स्कूल	95
3	ए.डी. नगर स्कूल ग्राउंड, अगरतला	758
4	अमातालि एचएस स्कूल ग्राउंड	853
5	बानरहाट हाई स्कूल जलपाईगुड़ी	783
6	भद्राद्री कोठागुड़म	1
7	भोंसला मिलिट्री स्कूल, नासिक	1834
8	बीकानेर बॉयज़ स्कूल	1936
9	बिरसा मुंडा एस्ट्रो टर्फ और फुटबॉल स्टेडियम, खूंटी	2075
10	बिरसा मुंडा स्टेडियम राउरकेला	515
11	बड़िंग बड़स सीनियर सेकेंडरी स्कूल, तिनसुकिया	617
12	ब्यासनगर स्टेडियम, खेल परिसर जाजपुर	792
13	चंडीगढ़ सेक्टर 7	611
14	चंडीगढ़ सेक्टर 42	1050
15	कर्जन ग्राउंड, हजारीबाग स्टेडियम	1118
16	डीएवी पब्लिक स्कूल, गया	1651
17	देवगिरी कॉलेज, कालीकट	111
18	डीएमसी मोती दमन फुटबॉल ग्राउंड, दमन)	814
19	डॉन बॉस्को स्कूल, इटानगर	749
20	डॉन बॉस्को सीनियर सेकेंडरी स्कूल, दमरा, ग्वालपाड़ा	315
21	डोटमा हायर सेकेंडरी स्कूल, कोकराझार	980
22	डाइस मंगला स्टेडियम	93
23	एकलव्य इंटरनेशनल अकादमी	408

24	जीवी राजा स्पोर्ट्स स्कूल	380
25	गाचीबोवली	1264
26	जीडीएसए स्टेडियम, गोलाघाट	868
27	जीएलए कॉलेज स्टेडियम, डाल्टनगंज	1271
28	राजकीय उच्चतर माध्यमिक विद्यालय, परली (केआईसी)	315
29	सरकारी बालक उच्चतर माध्यमिक विद्यालय, जोवाई, पश्चिम जैंतिया हिल्स	608
30	गुरु तेग बहादुर अकादमी, तिनसुकिया	1039
31	गुरुकुल स्कूल	330
32	गुरुकुल स्कूल, सोनघड, भावनगर	1622
33	उच्चतर माध्यमिक विद्यालय, मुंडुर (केआईसी)	228
34	हायर सेकेंडरी स्कूल, वडावूर (केआईसी)	43
35	एचआईएम इंटरनेशनल स्कूल	506
36	इंद्रा गांधी स्टेडियम, अलवर	775
37	इनोवेटिव स्पोर्ट्स क्लब	42
38	ईशानचंद्र एचएस स्कूल ग्राउंड	357
39	झुंझुनू अकादमी, झुंझुनू	1391
40	जेएलएन स्टेडियम	12069
41	कबड्डी राष्ट्र अकादमी	949
42	काजीरंगा इंग्लिश स्कूल	206
43	खारिजा बेरबारी हाई स्कूल	672
44	केआईएए - आत्मा मलिक अकादमी, शिरडी	6403
45	केआईसी - नागपुर (परिवर्तित)	1064
46	केआईसी (परिवर्तित) - हनुमान व्यायाम शाला, अमरावती	1098
47	केआईसी आगरा	463
48	केआईसी ईस्ट जैंतिया हिल्स (सीनजट ट्यूबर स्कूल)	414
49	केआईसी गिर सोमनाथ	1886
50	केआईसी गोरखपुर	931
51	केआईसी जौनपुर	413
52	केआईसी झांसी	783
53	केआईसी कोहिमा, लोयोला हायर सेकेंडरी स्कूल	843

54	केआईसी मेरठ	263
55	केआईसी नवसारी	1137
56	केआईसी पेरेन, सेंट जेवियर्स कॉलेज, जलुकी	1105
57	केआईसी प्रतापगढ़	1242
58	केआईसी पश्चिम खासी हिल्स (सिब सिंह मेमोरियल)	663
59	केआईसी, चम्पाई	797
60	केआईसी, दक्षिण पश्चिम खासी हिल्स (महाराम स्कूल, नेटिविटी स्कूल)	693
61	किच-हलियाला	94
62	केआईसी-हसना	73
63	केआईआईटी, भुवनेश्वर	1699
64	केआईएससीई, आइजोल, मिजोरम	1331
65	केआईएससीई, कोहिमा, नागालैंड	750
66	कोट्टायम राजस एचएसएस, (केआईसी)	130
67	क्षीरसागर स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स उज्जैन	2211
68	केवी नंबर 1 नाहरलागुन और वीकेवी स्कूल, नाहरलागुन	1155
69	लक्ष्मीचारा आरके एचएस स्कूल ग्राउंड	427
70	लव कुश अखाड़ा, भीलवाड़ा	844
71	एमजे - कॉलेज, एकलव्य क्रीड़ा संकुल, जलगांव	10116
72	महाराणा प्रताप स्पोर्ट्स कॉलेज, देहरादून	122
73	महर्षि विद्या मंदिर-1	623
74	महेश पब्लिक स्कूल, जोधपुर	373
75	मंतादारी हाई स्कूल, जलपाईगुड़ी	670
76	मार बेसिल एचएसएस, कोठामंगलम (केआईसी)	256
77	मैरी माथा उच्चतर माध्यमिक विद्यालय (केआईसी)	230
78	मेरा गांव मेरा देश	189
79	एमआईटी एडीटी यूनिवर्सिटी, पुणे	2045
80	नामची पब्लिक स्कूल	777
81	नेवी चिल्ड्रन स्कूल	3250
82	एनसीओई अलेप्पी	1502
83	एनसीओई औरंगाबाद	823
84	एनसीओई भोपाल	1413

85	एनसीओई धर्मशाला	697
86	एनसीओई गुवाहाटी	1829
87	एनसीओई हमीरपुर	148
88	एनसीओई इम्फाल	755
89	एनसीओई कोलकाता	1344
90	एनसीओई रोहतक	4276
91	एनसीओई सोनीपत	1918
92	नीलकंठ पाल हाई स्कूल, बोलबारी	755
93	एनएसआरसी लखनऊ	1013
94	पैडी युबे स्टेडियम, जीरो, लोअर सुबनसिरी	1051
95	पाजलोर स्टेडियम और व्हाइट हॉल कॉम्प्लेक्स, गंगटोक	427
96	पाटलिपुत्र स्टेडियम, पटना	2262
97	पियस मिशन स्कूल, अरवल	1028
98	प्रणवानन्द विद्यामंदिर स्कूल मैदान	808
99	एसबी इंटरनेशनल स्कूल, क्योंझर	415
100	एसडी हाई स्कूल और सरस्वती शिशु मंदिर	1027
101	एसएआई विस्तार केंद्र, लुंगलैंड	844
102	साई एक्सटेंशन सेंटर, थेन्ज़ॉल	562
103	साई विस्तार केंद्र हाल सुनाबेड़ा	673
104	एसएआई आरसी मुंबई	1102
105	सरस्वती शिशु विद्या मंदिर, बीएन विद्यापीठ और गर्वनमेंट गर्ल्स हाई स्कूल अथगढ़ा	1255
106	शिलांग पब्लिक स्कूल और सेंट एंथोनी स्कूल	762
107	सोरेंग स्टेडियम, जुआबारी	413
108	साउथ पॉइंट स्कूल	1112
109	खेल परिसर भावनगर	699
110	स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स निकोल अहमदाबाद	1667
111	खेल परिसर वडोदरा	1055
112	खेल परिसर, सिमडेगा	2431
113	स्पोर्ट्स हॉस्टल पोन्नमपेटे	100
114	एसपीएस, गुवाहाटी	430

115	सीनियर प्राइम स्कूल	90
116	श्री दुर्गा विलासम एचएसएस, त्रिशूर (केआईसी)	404
117	श्री सिद्धगंगा पब्लिक स्कूल	195
118	सेंट पीटर नेशनल एकेडमी, ग्वालपाड़ा	721
119	एसटीसी एन्ड्रोथ	459
120	एसटीसी बादल	1270
121	एसटीसी बरेली	649
122	एसटीसी बवाना	475
123	एसटीसी बैंगलुरु	2111
124	एसटीसी भिवानी	2973
125	एसटीसी बिलासपुर	341
126	एसटीसी कार निकोबार	500
127	एसटीसी चेन्नई	985
128	एसटीसी धार	417
129	एसटीसी धरावाड़ा	2202
130	एसटीसी एलुरु	3699
131	एसटीसी हिसार	1592
132	एसटीसी जबलपुर	1012
133	एसटीसी जलपाईगुड़ी	803
134	एसटीसी जम्मू	458
135	एसटीसी कारगिल	244
136	एसटीसी काशीपुर	1189
137	एसटीसी खुमान लम्पक, इम्फाल	733
138	एसटीसी कोकराझार	1312
139	एसटीसी कोल्लम	193
140	एसटीसी कुरनूल	1602
141	एसटीसी कुरुक्षेत्र	1600
142	एसटीसी लुधियाना	887
143	एसटीसी मदिकेरी	4
144	एसटीसी मस्तुआना साहिब	1270
145	एसटीसी मयिलादुथुराई	192

146	एसटीसी पुडुचेरी	819
147	एसटीसी रायबरेली/केआईसी रायबरेली	1510
148	एसटीसी रायपुर	3178
149	एसटीसी राजनांदगांव	1453
150	एसटीसी रांची	1102
151	एसटीसी सैफई	764
152	एसटीसी सेलम	345
153	एसटीसी शिलांग	1020
154	एसटीसी सोलालगांव	1309
155	एसटीसी सुंदरगढ़	210
156	एसटीसी थालास्सेरी	235
157	एसटीसी त्रिशूर	53
158	एसटीसी टीकमगढ़	2008
159	एसटीसी उट्टलौ, बिष्णुपुर	818
160	एसटीसी वाराणसी	864
161	एसटीसी विशाखापट्टनम	5372
162	एसटीसी यानम	142
163	एसटीसी, आइजोल	691
164	एसटीसी, दीमापुर - केआईसी ग्रीनवुड स्कूल	806
165	सुबोध पब्लिक स्कूल, जयपुर	1130
166	तराई तारापाड़ा आदर्श विद्यापीठ सिलीगुड़ी	393
167	तेजा विद्यालय	151
168	तेलंगाना राज्य खेल स्कूल	203
169	टेंडर हार्ट्स स्कूल, पटना	350
170	एमराल्ड हाइट्स इंटरनेशनल स्कूल राऊ इंदौर	2257
171	टीटीएडीसी एसएलकेआईसी खुमल्वंग	443
172	विनन हाई स्कूल	317
173	विमला विद्यालय, घाड़	1335
174	वाईएसआर स्पोर्ट्स स्कूल	186
	कुल योग	187921